
CADERNO 7  7seGUNDA-feirA, 13 de JANeIRO de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130633 DL 2013-051SEMED

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635883
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130633
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-051SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MARCELLUS BITERCOURT FIRMO
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida H, Qd. 25, Lt. 
01, Bairro Cidade Jardim, Parauapebas, Estado do Pará, para 
atender como Galpão de Apoio Pedagogico.
VALOR TOTAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1601.123610401.2.100 Manutencao e Desenv.do Ensino Basico-
Adm , Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de 
Terceiros Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de 
R$ 84.000,00
VIGÊNCIA: 10 de Dezembro de 2013 a 09 de Dezembro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 10 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130666 DL 2013-007SEMAD

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635884
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130666
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-007SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.037.849,46 (um milhão, trinta e sete mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 
537.725,16, Exercício 2013 Atividade 1301.041221203.2.079 
Manutencao da Secretaria de Obras , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 106.960,86, Exercício 2013 
Atividade 1101.151221203.2.067 Manutencao da Secretaria de 
Servicos Urbanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, 
no valor de R$ 179.241,72, Exercício 2013 Atividade 
2501.161221203.2.164 Manutencao da Sec. Mun. de Habitacao 
, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 
17.340,00, Exercício 2013 Atividade 0901.041221203.2.048 
Manutencao e funcionamento da Secretaria de Administracao, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 
134.431,29, Exercício 2013 Atividade 1001.041231203.2.055 
Manutenção da Secretaria da Fazenda , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 62.150,43
VIGÊNCIA: 19 de Dezembro de 2013 a 19 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130667 DL 2013-007SEMAD

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635885
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130667
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-007SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 
para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 134.431,29 (cento e trinta e quatro mil, 
quatrocentos e trinta e um reais e vinte e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1601.123610401.2.100 Manutencao e Desenv.do Ensino Basico-
Adm , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de 
R$ 134.431,29
VIGÊNCIA: 19 de Dezembro de 2013 a 19 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130668 DL 2013-007SEMAD

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635887
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130668
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-007SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO: Contratação em caráter emergencial de empresa 
especializada em prestação de serviços de vigilância armada 

para funcionamento nas Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 89.620,86 (oitenta e nove mil, seiscentos e 
vinte reais e oitenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1701.103020210.2.123 Manutencao da Gestao Plena Média 
e Alta Complexidade., Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.77, 
no valor de R$ 89.620,86
VIGÊNCIA: 19 de Dezembro de 2013 a 19 de Março de 2014
DATA DA ASSINATURA: 19 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130662 DL 2013-003PGM

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635889
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130662
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-003PGM
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: ANTONIO MOREIRA DE AMORIM
OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rod. Faruk Salmen, 
nø 127-A, Quadra 169,lote 08 - Bairro Cidade Nova para 
funcionamento provisório do Grupo Executivo e Defesa do 
Consumidor-PROCON,no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0701.040921203.2.041 Manutencao da Procuradoria Geral, 
Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 
21.000,00
VIGÊNCIA: 17 de Dezembro de 2013 a 16 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 17 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130700 PP 2013-020SEMED

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635873
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130700
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): E. A. DE OLIVEIRA FILHO EMPREEND. EIRELI 
- EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DIVERSIFICADO (MADEIRA, PORTA, MATERIAIS DE CONTRUÇÃO 
CIVIL, ELÉTRICO E HIDÁULICO), DESTINADO À CONSERVAÇÃO 
E REVITALIZAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO DE PARAUAPEBAS, 
NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 319.500,00 (trezentos e dezenove mil, 
quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1601.123610401.1.030 Recup. Conserv. e Revital. de Unidades 
de Ensino, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81, no valor de R$ 
319.500,00
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2013 a 29 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
ADITIVO AO CONTRATO 20130229 PP 2013-003GAbIN

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635875
EXTRATO DE CONTRATO

ADITIVO AO CONTRATO Nº: 20130229
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-003GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): GALLERIA GRILL RESTAURANTES E 
LANCHONETES LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de refeições, sucos e refrigerantes para 
atender ao Gabinete do Prefeito, no Município de Parauapebas, 
Estado do Para.
VALOR TOTAL: R$ 86.242,50 (oitenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 86.242,50.
VIGÊNCIA: 14 de Junho de 2013 a 13 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 27 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130701 PP 2013-020SEMED

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635876
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130701
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
DIVERSIFICADO (MADEIRA, PORTA, MATERIAIS DE CONTRUÇÃO 
CIVIL, ELÉTRICO E HIDÁULICO), DESTINADO À CONSERVAÇÃO 
E REVITALIZAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO DE PARAUAPEBAS, 

NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 541.477,83 (quinhentos e quarenta e um mil, 
quatrocentos e setenta e sete reais e oitenta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1601.123610401.1.030 Recup. Conserv. e Revital. de Unidades 
de Ensino, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81, no valor de R$ 
541.477,83
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2013 a 29 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130685 PP 2013-018PMP

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635877
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130685
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-018PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): BRALMEX COMÉRCIO, SERV. E  DISTR. DE 
MAT. GERAL EIRELI EPP
OBJETO: ADESÃO
VALOR TOTAL: R$ 378.210,00 (trezentos e setenta e oito mil, 
duzentos e dez reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1601.123610401.2.100 Manutencao e Desenv.do Ensino Basico-
Adm , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.12, no valor de R$ 
378.210,00
VIGÊNCIA: 23 de Dezembro de 2013 a 22 de Junho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 23 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130703 PP 2013-029PMP

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635878
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130703
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-029PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): R J COMERCIAL LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DOS ITENS 1 E 3 DA ARP 018/2013, 
ORIUNDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAINA / TO, DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034 / 2013.
VALOR TOTAL: R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e 
oitenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1401.206060645.2.086 Incentivo ao Pequeno e Medio Produtor 
Rural, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, Bem ou 
Serv. p/ Dist. Gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de 
R$ 2.880.000,00
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2013 a 29 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEbAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130678 CP 2013-016SEMOb

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635881
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130678
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-016SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): W M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME
OBJETO: Ampliação e Reforma do Complexo SEMOB (SEMOB, 
SEMMA, SEMURB, COORD. DE TERRAS E DEFESA CIVIL), do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.865.771,54 (dois milhões, oitocentos e 
sessenta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta 
e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Projeto 
1301.041220038.1.003 Const.Aquis.Adapt.Revital.Ampl.e 
Conservaçao de Proprios Publicos, Classificação econômica 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.81, 
no valor de R$ 2.865.771,54
VIGÊNCIA: 20 de Dezembro de 2013 a 17 de Agosto de 2014
DATA DA ASSINATURA: 20 de Dezembro de 2013

CONFEDERAçãO DA AGRICULTURA 
E PECUÁRIADO bRASIL - CNA

NúMERO DE PUbLICAçãO: 635217
E D I T A L  CONTRIbUIçãO SINDICAL RURAL

PESSOA JURíDICA  EXERCíCIO DE 2014
A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, 
em conjunto com as Federações Estaduais de Agricultura e 
os Sindicatos Rurais e/ou de Produtores Rurais com base no 
Decreto-lei nº 1.166, de 15 de abril de 1.971, que dispõe sobre 
a Contribuição Sindical Rural - CSR, em atendimento ao princípio 
da publicidade e ao espírito do que contém o art. 605 da CLT, 
vêm NOTIFICAR e CONVOCAR os produtores rurais, pessoas 


